
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 533 DEL 21-05-2014

DETERMINAZIONE

N. 80 DEL 21-05-2014
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Convenzione per la gestione e manutenzione delle olivete comunali.
Rimborso spese assicurative anno 2014 per i volontari dell'Associazione Comunale
Anziani per il Volontariato.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 di approvazione del
Bilancio di Previsione anno 2014 e dei relativi allegati;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 07.04.2014, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
Finanziaria per il triennio 2014/2016;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 26 settembre 2013,
esecutiva, con la quale il Comune di Sesto Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in
materia di armonizzazione del sistema contabile ex art. 36 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118,
modificato dall’art. 9 del D.L. 31 agosto 2013 n. 102;

RICHIAMATO altresì il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
novembre 2013 con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

PREMESSO che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 26.11.2009 si affidava-

all’Associazione Comunale Anziani per il Volontariato di Sesto Fiorentino, ai sensi
dell’art. 10 della Legge Regionale n. 28 del 26.04.1993 e ss.mm., il servizio di
gestione e manutenzione delle piante di olivo presenti nelle aree a verde pubblico di
proprietà comunale, da effettuarsi per mezzo dei propri soci volontari;



in data 03.12.2009 è stata stipulata con l’Associazione Comunale Anziani per il-

Volontariato una convenzione di durata quinquennale con decorrenza 01.01.2010;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 25.10.2011, a seguito-

dell’acquisizione nel patrimonio comunale di nuove aree verdi e dell’esigenza di
includere nella convenzione la manutenzione degli olivi presenti nelle aree verdi
interne agli edifici comunali, è stato integrato l’elenco delle aree verdi oggetto della
surrichiamata convenzione;

RICHIAMATA la Legge 11 agosto 1991 n. 266 “Legge quadro sul volontariato”, ed in
particolare:

l’art. 4, il quale prevede che “le organizzazioni di volontariato devono assicurare i-
propri aderenti che prestano attività di volontariato contro gli infortuni e le malattie
connessi allo svolgimento dell’attività stessa, nonché per la responsabilità civile verso
terzi”;
l’art. 7, il quale prevede, in caso di convenzione stipulata fra un ente locale ed una-
organizzazione di volontariato, che “la copertura assicurativa di cui all’art. 4 è
elemento essenziale della convenzione e gli oneri sono a carico dell’ente con il quale
viene stipulata la convenzione medesima”;

PRESO ATTO che l’art. 11 della convenzione in oggetto, Rep. n. 2143 del 3.12.2009,
iscritta al Registro di Firenze 3, Atti privati il 17.12.2009 al n. 7792, conformemente alla
sopra citata legge, stabilisce che gli oneri relativi alla copertura assicurativa sono a carico
dell’Amministrazione Comunale;

VISTA la nota del 20.03.2014 (prot. 14882) con la quale l’Associazione Comunale Anziani
per il Volontariato:

comunica all’Ufficio Segreteria dell’U.O.A. Lavori Pubblici e servizi a rete i-
nominativi dei 43 soci volontari assegnatari delle piante di olivo alla data attuale, ai
sensi dell’art. 6 della convenzione;
trasmette il preventivo quietanzato in data 26.02.2013 di Unipol SAI Assicurazioni-
S.p.A. - Agenzia generale di Sesto Fiorentino per l’assicurazione contro gli infortuni
connessi allo svolgimento delle attività oggetto della convenzione e per la
responsabilità civile verso i terzi per i propri soci assegnatari di piante di olivo, che
comporta una spesa assicurativa per l’anno 2014 pari ad € 1.780,00 così formulata:

            ● Polizza infortuni                                €     1.250,00
● Pol. Responsabilità civile                                           €        530,00

               TOTALE                                €     1.780,00

VALUTATO il prezzo offerto da UNIPOL SAI Assicurazioni congruo per la garanzia
prestata;

PRESO ATTO che le attività di potatura degli olivi e di raccolta olive da parte dei soci
volontari assicurati avverranno rispettivamente nei periodi dal 1° al 31 marzo e dal 1° al 30
novembre;

RITENUTO pertanto di impegnare e liquidare la spesa di € 1.780,00 a titolo di rimborso
all’Associazione Comunale Anziani per il Volontariato delle spese sostenute per la copertura
assicurativa di n. 43 volontari impegnati nelle attività previste all’art. 3 della sopra
menzionata convenzione per l’anno 2014;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 80 DEL 21-05-2014 - Reg. Gen. N. 533 DEL 21-05-2014 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che:
per il pagamento disposto con il presente atto nei confronti dell’Associazione-
Comunale Anziani per il Volontariato di Sesto Fiorentino ricorrono gli obblighi di
tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 e sono state acquisite le
informazioni relative al conto dedicato che viene utilizzato per il pagamento ed ai
soggetti (nominativo e codice fiscale) abilitati ad operare sul conto stesso;
le coordinate IBAN bancarie/postali del conto su cui va effettuato il pagamento sono-
le seguenti:
Cod.
Paese

Check  digit CIN ABI CAB N.     Conto corrente

IT 87 P 05034 38101 000000104141

l’affidamento a cui si riferisce il presente atto è individuato al Codice Identificativo di-
Gara (CIG): Z210EECF3D;

DATO ATTO altresì che l’Associazione Comunale Anziani per il Volontariato non ha
dipendenti e non è soggetta all’obbligo di iscrizione presso l’Inail, l’Inps, la Cassa Edile o
altre Casse previdenziali, come risulta da autocertificazione;

VISTI:
il D. Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;-
l’art. 31 del Regolamento di Contabilità comunale, approvato con deliberazione n.-
36/CC del 16.06.1996 e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto del Sindaco n.19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’Unità Organizzativa Autonoma “Lavori Pubblici e
servizi a rete”;

DETERMINA

Di impegnare, per i motivi indicati in premessa, la spesa di € 1.780,00 per procedere al1)
rimborso a favore dell’Associazione Comunale Anziani per il Volontariato delle spese
sostenute per l’assicurazione dei soci volontari impegnati nelle attività di gestione e
manutenzione delle piante di olivo di proprietà comunale nell’anno 2014, ai sensi
dell’art. 11 della convenzione Rep. n. 2143 stipulata in data 3.12.2009 con
l’Amministrazione Comunale;

Di finanziare la suddetta spesa di € 1.780,00 sul cap. PEG 35280 “Assicurazioni” del2)
bilancio del corrente esercizio;

Di liquidare e pagare la spesa di € 1.780,00 a favore dell’Associazione Comunale3)
Anziani per il Volontariato a titolo di rimborso delle spese sostenute per
l’assicurazione dei soci volontari impegnati nelle attività di gestione e manutenzione
delle piante di olivo di proprietà comunale nell’anno 2014, con imputazione sul cap.
PEG 35280 “Assicurazioni”, avvalendosi dell’impegno assunto con il presente atto;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 80 DEL 21-05-2014 - Reg. Gen. N. 533 DEL 21-05-2014 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



Di confermare che le polizze assicurative (Infortuni e R.C.) stipulate4)
dall’Associazione Comunale Anziani per il Volontariato con la Compagnia Unipol
Assicurazioni in data 26.02.2014 sono valevoli  per i periodi:

dal 1° al 31 marzo per quanto riguarda l’attività di potatura degli olivi;-
dal 1° novembre al 30 novembre per quanto riguarda l’attività di raccolta-
olive;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 13.03.2013 in materia5)
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni della Pubblica
Amministrazione;

Di dare atto che le obbligazioni giuridiche di cui al presente atto andranno a scadenza6)
entro il 31.12.2014;

Di dare atto altresì del rispetto di quanto previsto dall’art. 2, comma 3, del nuovo7)
“Codice di comportamento dei pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16
aprile 2013 e dall’art. 1, comma 4, del codice di comportamento dei dipendenti interno
dell’Ente, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21.01.2014.

Sesto Fiorentino, 21-05-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 80 DEL 21-05-2014 - Reg. Gen. N. 533 DEL 21-05-2014 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Convenzione per la gestione e manutenzione delle olivete comunali.
Rimborso spese assicurative anno 2014 per i volontari dell'Associazione Comunale
Anziani per il Volontariato.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 3666

Convezione per la gestione e manutenzione delle
olivete comunali. Rimborso spese assicurative anno
2014 per i volontari dell'Associazione Comunale Anziani
per il Volontariato - Operazione: Inserimento

PEG: 35280     PIANO FIN: 1.10.04.01.000,
MISS/PROG: 09.02
Assicurazioni

23/05/2014 1.780,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 1.780,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 26-05-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 80 DEL 21-05-2014 - Reg. Gen. N. 533 DEL 21-05-2014 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


